Gai 2.14. *Incorporales sunt quae tangi non possunt, qualia sunt ea quae iure consistunt, sicut hereditas ususfructus obligationes quoquo modo contractae. nec ad rem perinet quod in hereditate res corporales*<sup>5</sup> *continentur, et fructus, qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt, et quod ex aliqua obligatione nobis debetur, id plerumque corporale est, ueluti fundus, homo, pecunia: nam ipsum ius successionis et ipsum ius utendi fruendi et ipsum ius obligationis incorporale est. eodem numero sunt iura praediorum urbanorum et rusticorum rell.*

2. Il punto che merita di essere affrontato per primo consiste nell’individuazione dell’esatta formulazione con la quale Gai 2.14 precisa e circoscrive, in apertura di discorso, la categoria delle *res*

---

Bona in testa), gli importanti riferimenti in C. GIOFFREDI, *Aspetti della sistematica gaiana*, in *Nuovi studi di diritto greco e romano*, Roma 1980, 250 ss.; in S. TONDO, *Appunti sulle Institutiones iuris*, in BIDR 101-102, 1998-99 (pubbl. 2005), 633 ss.; e in R. MARTINI, *Di alcune singolarità della sistematica gaiana*, in *Poteri, garanzie e diritti a sessanta anni dalla Costituzione. Scritti per Giovanni Grottanelli de’ Santi*, I, Milano 2010, 121 ss.

<sup>3</sup> Le pagine seguenti riflettono alcune osservazioni proposte nella lezione palermitana di Dottorato “*Gaio tra Institutiones e Res cottidianae*” e poi riprese e ulteriormente sviluppate, in modo apposito, nella Relazione “*Res incorporales e sistematica nelle Istituzioni di Gaio. Spunti di riflessione*”, tenuta all’Università di Pisa per il *Circolo Toscano di diritto romano e storia del diritto «Ugo Coli»* in data 4.5.2012.

<sup>4</sup> ‘*Praeterea*’, rispetto alla precedente distinzione tra *res divini iuris* e *res humani iuris*, svolta lungo i §§ 2-11: su di essi cfr. *infra*, n. 5 su ntt. 81-87.

<sup>5</sup> Integrato sulla base di D.1.8.1.1 e Iust. Inst. 2.2.2.

*incorporales, quae tangi non possunt*. Si tratta, segnatamente, di optare per il mantenimento della lezione trādita dal ms. veronese ‘*qualia sunt ea quae iure consistunt*’ oppure per l’integrazione, proposta in alcune edizioni, ‘*qualia sunt ea quae <in> iure consistunt*’. E conviene sottolineare subito, ove ce ne fosse bisogno, che la questione, lungi dal risolversi in un minuto problema di *restitutio textus*, è in realtà di assoluto rilievo e risulta preliminare rispetto a qualsiasi diramazione di ricerca attinente a profili concettuali, sistematici e storici riconducibili alla tematica delle *res incorporales*.